In adarca: Nō itellexisse Plinij vba Leōicenū. xvi. idicat barbarus.

In heliotropio p̄q̄ ē efficacē Leoniceni p̄iecturā. xxij. libro docet. In rubrica lemnia li. v. t. xx. nō videre se pbabilis rōe Hermolaus oñdit cur Plinius a Leōiceno iure incessatur.

In cistho li. xij. temere reprehensuz a Leoniceno Plinium dicit.

In glasto per emendati codicis rōem libro. xx. Plinij defendit t. elendum esse accusatorem admonet.

In echio t. Alcibio non recte citatum a Leoniceno Nicandru<sup>z</sup> libro xxij. Hermolaus insinuat.

In lagine barbarus libro. xxii. in accusatore non tam haerbae ipsius ignorationem q̄ immodeſtiā damnare videtur.

In personata siue arcuo libro. xxi. non vidisse Leonicenū demonstrat quid verbum persolata significet.

In Chamaedaphne vnius puncti momēto ( quod nos quoq; notauimus ) deceptū Leonicenū defensuzq; Plinij libro. xvi. docet.

In Lolio libro. xxi. t. xxij. Et grauter. Plinij propugnat: Et temeritatis accusatorem arguit.

In auena canillari leonicenū libro. xxij. ostendit atq; interea Aquae genera non intellexisse demonstrat.

In nardo celtica li. xxi. plinij fidē cū graeco hoie p̄pans leōicē calū tuā retūdit: t. maiore plinio q̄ bioscoridi fidē adhibēdā ēē affirmat.

In Sio libro. xxij. barbarus Leōiceni interptamētū p̄sus explodit.

In Linabari li. iii. t. xxx. prae adducta interpretataq; a leōicē sup ea re Bioscoridis vba demōstrās t. plinij p̄f desēdit t. accusatorem elidit. Haec sunt in quibus aperte Leonicenū: suppresso tamē noīe sed argumentis expressis barbarus expugnat.

Colligam<sup>o</sup> si placet: octo t. viginti eis leonicene accusationis capita diximus: sex non attigisse Hermolaum ( quippe quia in castigāda non inciderant ) Tria excusāse: vnum non diuidicisse. quindecim aperte defendisse docuimus. Quinq; ( vt est videre ) t. viginti ista sunt.

f. iii.

In his concordem Leoniceno Barbarum si quis dicet vecordem se esse prius ipse fateatur oportet: Ne quis igit sibi blandias: ant temere credat tantu hominē in Pliniū accusationē cum Leoniceno descē disse. Tria sunt reliqua. Quinq̄sfolium: Parthenū: Stachys: In q̄bus non dissidere a Leoniceno Barbarus videas: In quo tamē non vñqz adeo in Pliniū assurgit: vt iuste accusasse Leonicenū dicere oporteat. Verum quoniā de his quid ipsi sentiremus in defensione fuisus docuimus. Rursus quaedam quantū ad ipsum Hermolaum pertinet mox paucis attingemus.

Nam quod ab accusatore obiect sentio sumpsisse nos ab Hermolai castigatiōibus defensionis nostrae argumenta: non est q laborare nos oporteat cum defensionē ipsaz ante castigationū ipsaz editionē: Tam vir incomparabilis Nicus Mirandula q̄ Politianus noster ad quez illam misimus viderunt: Cum Ludouicus Carrus atq̄ Antoni⁹ Fauentinus illustres medici. et vir doctissim⁹ Lucas Ripa Regiensis illam audierūt et legerunt. Sed et defensio ipsa sese inspiciendaz exhibet ipsaz loquentē audient q importnne mussitant: Videbūt q̄ diuerso q̄ multiplici itinere ad pliniū assertōz ḡdiamur: cū in ijs q̄ Hermola⁹ nō attigit: tū in ijs i qbus ipse pauca qdē p̄ Pliniū: sed nō spernēda adduxit. Ex his dō q̄ mox a nobis dicēt facile intelligēt. Biuer sa qdez nos in'tā multis ab Hermolao sensisse: vt q̄ p̄i⁹ a nobis scripta nō norunt suspicari qñqz possint: Non minus de Hermolai sentētis q̄ de Leonicene accusatōis capitibus nos scribere voluisse. Nec me fugit potuisse Hermolaū: si hoc sibi negociū desumpsisset: Pliniū. s. defēdē di: vberius multo ( quo est ingenio et doctrina ) atq̄ elegantius q̄ nos secerimus: defensiōis hui⁹ opus absoluere: q̄ ppe qui aliud agens quā si ex itinere Leonicenū adeo represserit: s̄ nō ideo damnari nos oportet qui tacētibus omnibus doctissimo viro Pliniū: imo cōmuni studiorum omniū causae: Si nō quantū voluimus praesidiij quantū certae potuimus attulimus.

Verum maius ac difficilius multo sese nobis negociū explicanduz offerit: ea. s. ostēdendi fulciēdīz in qbus ab Hermolao dissentire nos p̄tigit: Ne q̄s putet nos Crabrōes ( vt aiūt ) irritare voluisse. Aut cū eo viro de Pliniāis litteris cōtentōes exercere quē obseruam⁹ et colimus: cuiq̄ n̄as istas lucubratōes maxie placere vhemēter optamus

Quādo nostra itademū rata ēē aut caeteris pbari posse nobis ipsi p̄ suadeamus: si illis Hermolai barbari fauor et cōmentatio piter acceserint: Quae igit ea sint strictum cōfestimq̄ aperiamus.

Nos Bioscoriden Pliniū anteriorē facimus: quippe quē. A. antonij Trūviri et Cleopatrae in quā Ptolemaeorū regna ceciderūt Tempibus suis diximus. Hermolaus vero aut equalez Pliniū aut posteriorez ( quibus dixim⁹ locis ) facit: ille argumēta assert: q̄ vterq̄ Licanū bassuz viderit: Cum quod vetus Pliniana lectio Politiani indicio libro vndetrigesimo. Nō Bioscoridis mentōez habet: s̄ Borcadis hoc est silvestris caprac. Q. Licanū bassum Plini⁹: Licanuz bassuz Bioscorides memorat: Potuisse et Q. Licanā bassuz cōsula rem virū alii esse a Bioscoridis Licanio: vel plures Licanios. Posset et Bioscoridis nomē ( quod oēs habet codices ) nō Borcadis eo loco scriptū esse. Nos incōperta nō prodim⁹: Abendū in defēdēdo sensimus: sed emendatōez non cognouim⁹: scriptum defendim⁹: castigatio placet: minori labore defendit Plinius: verū nos indicis non mouemur: sed sentētiae nostrae auctorez Suidam habem⁹: qui quo diximus tempore Bioscoriden suis cōmemorat.

Nos vbi hortensiū haerbaq̄ quae in esculentū vñz promptūq̄ veniūt mentōez incidimus. Acedaria semper diximus: Nostra inuentōe nec inuicūda ( si modo illam eruditiores admittent ) appellatōe: Quo tiens id Haerbarij esculenti genus quod simplex ac sine cnra esset ( ve lut quod insalataz vulgo dicūt ) significare voluimus. Hermolaus vero acedaria illa scribi dicit: atq̄ ab accipiēdo ( vt acetabuluz ) flecti. Sed cuz infinita pene sint quae parata expeditaq̄ accipi facillime posunt quae non ideo acetaria vel acetabula dicunt: et præterea nec dupli. cc. scribat: nec. p. litcera ( quod ratio poscit ) addatur: Cur acetaria dici debeat nō videm⁹. Rectius enī fortasse acceptaria ab accipio duceres q̄ acetaria. Laeterum nos græcū vocabuluz Cidos per ita: litteram scriptum ( quod hic græcis elementis non reddimus q̄ graecis characteribus noster impressor careat ) Et curaz et laborez et molestiam significare interdum posse didicimus: Atq̄ idco acedaria quasi sine cura aut molestia ( et si dici possz ) incuraria illa diximus Es culenta olera: quae ( vt Plinius etiāz quasi admonz atq̄ interpretatur) expedita et parata essent et facilita cōcoqui neq̄ oneraturo sensum cibo

Qua similiter ratione Nobile illud medicamentū quod ex papaveris lacryma fit acedion dici: Et sumptā in acedarijs portulacaz stoma chum corroborare: et Silaum coquunt olus acēdum Plinius scripsit. Et septimā illaz animorū pestem quam acidiam dicimus nō male fortasse priscos religionis nostrae patres nuncupasse arbitramur.

Ex Plini p̄terea ipsius verbis: deinde argumentis postremo rei evidentia docuim⁹ prasij ⁊ prasi differentias intellectissime Plinium. Et Harrubiū prasium esse: et nigrū marrubij genus agnouisse. Et Haloten porro similem recteqz a Plinio porrum nigrū nuncupatā. Hermolaus Plini⁹ culpam videtur agnoscere: et in librariū rejeccere. Ab hi Plini⁹ auctoritas: tum ratio: tum res ipsa omni auctoritate maior: et Plini⁹ tuerit et Haloten nobis restituit.

In Stachy rationē sequutus: et eius qui Halenuz transtulit ( quantulacunqz illa sit ) auctoratatem: recte illam p̄inxisse Plinium teneo. Hermolaus hallucinatōem vocat Plini⁹: Et Stachyn putare video: eā esse quā Romae pueri coronatā vocant: verū quoniā vsum eius ignorare officinas fateſ: et coronatā illaz Stachyn esse: nec ipse quidem Hermolaus affirmat: sed vel illam vel illi valde similez dicat. Enī lapsitasse Plini⁹ credenduz sit non habeo: Bioscoriden potius lapsitasse crediderim: Ac nisi haerba ipsa vero noīe ac certissimis indicij⁹ proferatur quādo ratio ⁊ auctoritas Plinium tueatur: cur Plini⁹ pictura tolli debeat non video.

Nos Empetrū haerbaꝝ quae esset ostēdimus: Atqz inter caeteras vulgi appellatōes baticulam quoqz vocari docuimus: Hermolaus baticulam Cretmon. vij. ⁊ xx. libro esse putat: Admonenduz videtur. Nos illam quā baticulam nūcupari ⁊ Haerbaꝝ Sampetrā ⁊ Rumpisaxuz diximus: Non putare Cretmon esse: verū Cretmon Haerbaꝝ sive empetri specie esse: Quod Plini⁹ libro. vi. ⁊ xx. verba ⁊ longa vtriusqz haerbaꝝ seminū differentia facile indicant.

Partheniū. xxi. libro a plinio diciam: quae ⁊ Aburaliū ⁊ Pele cynuz voceſ: Nos quid esset non ingrata ( vt opinor ) studiosis indūcatōe docuimus: et consonas cum haerbae: tum appellatōibus ratōes adduximus: et Lautā non esse mōstraum⁹. Quae vero vulgo Lautae essent aperiūmus: Ac rectius fortasse apud Bioscoriden vocitasse aliquas Partheniū hāc Amaracū nō affirmātes: sed dubitātes dixim⁹.

¶ de de amaraco diuersa scriptores tradant. Hermolaus Partheniū hāc ⁊ amaracū esse: et cautaꝝ cū Leoniceno creditit. Sed quoniā diuersa esse ⁊ Amaracū ⁊ Lautaꝝ constat: In quo rōes ⁊ haerbae ipsi us evidentia: et recētiorū omnīū picturae praeualent nihil muto. Acce dit q̄ vt Lauta ⁊ Amaracus credi possit: Buo illa cognomēta Aburaliū Pelecynū q̄ Hermolaus tollit: et Aburalem ac Perdicium inserit: sed due ille appellatōes ⁊ vetustis ⁊ impressis omnib⁹ sunt codicibus: Si vero posteriores ab Hermolao Leoniceno ve inserantur errasse Plini⁹ fateri oport̄: Sed vim esse hanc: vel ( quod legulei dicimus ) diuinationeꝝ palam est. Nā nec Aburali ⁊ Perdicio Partheniū huius facultates competunt: Laeterū non hoc iudiciorū maiestas aut benignitas recipit: ideo Pliniānū codicē non ratōe sed coniectura castigare: vt castigari subinde Plinius possit. Ideo manqz priuata ⁊ publica documēta castigari atqz interpretari solent: vt a culpa qui reus factus est benigna interpretatiōe soluaf: Ast hic cōtra euenit Neqz enī Plini⁹ dānari pōt: nisi prius duob⁹ in locis Pliniānus codex iniquissime p̄ cōiecturā iuertiaſ. Sz haec fūſi⁹ i dēfisiōe tractata sūt.

Quinqzfoliū nos aliud esse q̄ fragaria haerba oīidim⁹. et tñ auctore Plinio ⁊ Bioscoride fruct⁹ ferre: quos Plini⁹ fraga ēt appella nerit sicut ⁊ nī Quid⁹ arbutos quoqz mōtana fraga vocavit. Hermolaus. xv⁹ de his sic logtut. fraga Plini⁹ e quinqzfolio nasci pdit: sed veri⁹ ē ex haerba fragaria quae trifolia est non quinqzfolia: Hec Hermolaus. Verū nō de fragaria haerba loquif in quinqzfolio Plinius: sz quinqzfoliū medicatissimā haerba etiā fraga gignēdo cōmendari trādit. De quinqzfolio igis ita verba facit Plini⁹: vt fragaria nō excludat: cui⁹. xxi. mentōez fecerat. fragariaz enī notissimā haerba nō agnouisse Plini⁹ tam impī est credere q̄ absurduz de fragaria intellexisse: cū de quinqzfolio scribēs cōmendari illam: etiā fraga gignēdo scribat. Quid enī minus trifoliae fragariae conuenit q̄ quinqzfolij pictura a Theophrasto Bioscoride ⁊ Plinio tradita:

Adarcam nos latinum nomen esse diximus: et tam harundinez q̄ falsilaginem designare auctore Plinio: Hermolaus falsilaginem tantum non harūdinem putat: hoc vt comprobet: Buo bus in locis Plini⁹ verba ⁊ codicem vel interpretatur vel castigat. Sed ( quod in Parthenio diximus ) vim diuimatōzqz in hoc quoqz adesse oportet

Primum quidez Plinius mirus ille ordo quē toto ope cōfectorū confundit: si in cōnumerādis harundinū generib⁹ de spuma iam et aquatiū li spissamēto in ipa harundinū mētē dixisset. Quod noluisse Pliniū copula ipa et verborū textus indicat. Nam post eā harundinē quae Ele gia dicit ita inquit. Est et in Italia nascēs adarca nomie palustris ex cortice tantū sub ipsa coma vtilissima dentib⁹: Illud vero palustris: pa ternū casuz facere: nec aures: nec ratio patiuntur: nec suadet necessitas: Tum. xx⁹ volumie Plinius: Sinapis inquit naturā eosdemq; effect⁹ h̄e traditur Adarca inter siluas tacta cortice pleniore sub ipsa coma nascēs: inter siluas inquit ut intelligas nō de spuma: sed de harūdine dixisse. Sicut cuz de spuma dicturus erat libro primo et. xxx⁹ inf aqua rilia inqt (non inter siluas) dici debet et Calamochnus latine adarca appellata. Eo loco p̄terea libro. s. xx⁹ Hermolaus: Nō cortice pleni ore legit (quod oēs habēt codices) s̄z cortice calamoꝝ: Nō video cur in hāc sentētiaz sine casis mutatōe sine codicis emendatōe non possit vtroq; loco Plinius intelligi. Esse et in Italia harundinē palustrem adarcam dictaz pleniore cortice sub ipsa coma nascēte. Ex cortice q plenior sit vtilissimā dentib⁹: qm̄ vis eadem quae sinapi. Nulla hic codici: nulla Plinius vis insertur: bene oīa quadrant. Nam et de facultate et spuma ipsa q dentibus vulis sit: nec Bioscorides nec aliue (quod sciam) tradit. Alioquin et quo pacto sub ipsis comis salīlago illa in ipsa harundinum proceritate vel ascēdere vel haerere potest. Atq; ideo primo et. xx⁹ volumie de spuma inter aquatilia scribens: non sub ipsa coma: sed circa harundines nasci illam inquit. Laeterū quid prohibet Adarcam harundinis genus esse: cuius plenior sub ipsa coma cortex crassiorq; dentibus vulis sit: et adarcam etiā spumaz esse: alijs quoq; remedij efficacem: Cur Plinius verba et Plinianos codices potius inuertimus ut graecis illum hominibus paria scribere et pariter errare cogamus: Ac non potius eius verba seruantes singularem eius eruditōem amplectimur harundinem et spumam esse Adarcam do centis: cuius graecum nomen Calamochnus sit: si nibil quod impedit nobis obijcitur.

Quartum lactucae sponte nascētis genus syluaticum Plinius di cūtum: Nos haerbam eam esse diximus: quam vnde guadum infectorū vocant officinae: quaꝝq; Isatidis primū genus Bioscorides esse dicit

glasum vero aliam prorsus haerbam esse gallici nōis pluribus argu mentis ostendimus: vel nō sine rōe dubitari posse docuimus. Hermolaus glasum quartū illud lactucae genus esse credidit. Et syluaticum illud in Plinio aboleri: Et vel glasū inseri vel satiū debuisse inquit Nibil (quod saepe dixi) apud me vel ratōe vel rei evidentia antiquius Atq; ideo nec syluaticū muto: nec glasuz satiuz Isatiden: aut Plinius syluaticuz credo: Ratōes in defensiōe diximus. Nulluz praeterea auctorem habeo: qui infectricē illam lactuaz siue Isatiden siue lutesz ab Italīs syluaticum vocari neget. Quod ergo non mutatur vt Ju stianus inquit) cur stare non prohibetur: Cur codicez mutamus: vt Pliniū graccissare cogamus: Si de re constat: Cur de romano noīe non potius Plinio credimus cui contradicentē neminē legimus: Si nulla nos cogit necessitas: nulla ambiguitas: Cur quae bellissime distinxit Plinius non tenemus: Glasum p̄terea si plantagini simile est: Cur Isatiden illam siue syluaticū esse credamus non video: Quz nec baerba ipsa infectrix quae in Italia plurima visitur plantaginis spēm praebeat. Nec Bioscoridis nec Plinius picturae in Isatide et syluati ca glaslo cōueniant. Alter enīz Arnoglosso Isatiden assimilat: hoc ē alteri speciei plantaginis ab ipsa plantagine nō parum figura dissimili Alter rumici cuius folia betaē candidae compantur: quod plurib⁹ in defensione monstrauimus.

Nos Lagīmem aruense olus tam. xxij⁹. q̄. iiiij⁹ et. xx⁹ libro. Nō la ginem apud Pliniū scriptam esse defendimus: Hermolaus Iasionē scribenduz putat: quod alio in loco vice primo scilicet primo libro Iasionē scribenduz esse ex Theophrasti sententia existimat. Nos Iasionem quidem eodez loco scribēdum esse non abnuim⁹. Et Hermolai castigationē (vt caetera quoq; pbamus. Sed quoniā iasione illa quā. xxij⁹ libro Plinius scribit: vnuz tantū foliū habere dicit. Laginez vero Plinius descriptōe et haerbae ipsius evidentia foliosos ramos habere et humili repentes videam: Laginez hanc nostrā ab illa iasione diuersaz teneo: quādo nibil quod pbheat ostendit. Et ipse perspectā laginē ha bere me credam. Senserā ab ipsa vnius foliū descriptōe libro. xxi⁹ mē dosi codicis vitiū (cum defensionē cuderē) Sed Iasiones nomē non babui: Acceptum illud Hermolao feramus oportet: sicut et restitutum quōq; latine rei. p. Plinium.

In Echij mentione libro. vi<sup>o</sup> t. xx<sup>o</sup>. Nos et impressam et scriptas lectiones defendimus: ut eo loco recte positum sit. Quidam Echion personatam dicunt: Mutat Hermolaus Arction scribenduz esse: Plura in defensione adduximus; quibus verissimā esse quā tenuimus sententiam deprehendi potest: Sed et hic quoqz (quod in Parthenio de Adarca et glasto diximus) iniquissime vetus lectio castigat: ut ex castigata subinde lectione Plinius erroris accuseat: Duplēcēt esse Arction graeci et Bioscorides tradunt. Utraqz (ut in defensione docimus) pingit describitqz Plinius. In Echij mentiōe quosdā cebion personatam dixisse ex foliorū differentia elegantissime reprehendit. Quid amplius in Plinio querimus: quem nec triplicem echion nec geminā arction ignorasse videmus. Vocet Hermolaus persolatā quoqz vetusta appellatōe ut personatā dici posse: quod (placido grammatico auctore) idez psola sit quod psona qd et verū esse credim<sup>o</sup> et libenter discimus: tametsi vetustissimā hanc et comicā appellatōez (qñ nulla necessitas cogeret) hoc loco inseruisse Pliniū nō credidimus: qui paucis supra versib<sup>o</sup> psolata dixerat: et nominū ambiguitatē causie iluz similis est. Ceterū sicut nec psolatae vocabuluz Hermolaas mutat. Sic nec Echion mutaduz esse censemus: qñ echion pulegū folijs nec personatam nec persolatam esse latissimis et cucurbitae folijs insignem nobis ostendit.

Sium lauerē crisionē eandē haerbā esse: cū figurae tū appellationū argumētis oñdim<sup>o</sup>: Silauū & ab hac diuersaz. et quae nā Silaus esse sperum<sup>o</sup>. Hermolaus libro. vi<sup>o</sup> t. xx<sup>o</sup> diuersas esse Sinz et Crisionez suspicat. Et silauz nusquā esse. Plura in defensiōe dicta sunt: p quae sentiētū nre vitas cōprobaf. Nulla & o Pliniāe lectioni diuinatio vel vis insertur. Nam et Silaus haerba ipsa manet diuersa & Sio et La uere descriptōe (magnitudine qppe haud dubie differunt). Post panicos deinde versus nō pro Sio conizam diuinam<sup>o</sup>: Sed Sio ponimus totidem litteraz et eiusdez accentus atqz effectus vocabulu. Aciduz p terea siue aceduz quod barbarus tollit / intactū relinqmus: Lū et acidum olus qdem sit. Et acida olra. (ut Atriplicis genus vnū et Oxy lapathū) coqui nouū non sit: ita vt olusatru inserere nō oporteat. nō enī saporis aut facultatis gratia olus aciduz dixit: sed cōdimentuz co cuonēqz significās: et scilz ita silaus coquīs ut olus coquaſ acidum. siue acedum quod ex acedarijs sit. ut supra cū de acedarijs loquerei.

mur dixim<sup>o</sup>. ita Plinian<sup>o</sup> codex incorrupt<sup>o</sup> et minus negociū exhibet: et duarū nobis haerbarū noticiam tradit.

Lunam terra minorem esse eodem libro atqz eodem ferme capite adductae a Plinio rationes fateri cogunt. Et si rationem consiliū uzqz scribentis (ut par est) spectari oportet. Nihil aliud credidisse Pliniū existimādūz est: qz q̄ ois sup ea re astrologoz schola cōsentit. Nos eam interpretationē induxim<sup>o</sup>: ut Pliniū nō aliter sensisse credamus: tametsi pauca quaedaz verba (si minus pensēt) dubitatōz afferre videant. Hermolaus errore agnouit Pliniū excusatiōemqz attulit latissimā qua toto ope Plini<sup>o</sup> utq. s. a clarissimis auctorib<sup>o</sup> con docefactus lunā terra maiore esse senserit. Locus a nobis late in defensione tractatus est. Non est quod hic repetā. Hibi Plini<sup>o</sup> aegrisime vereqz defensus videf. Nā si Pliniū eruditissimū fuisse fatemur. Si cōem de lunae magnitudine Hipparchi Eudoxi Archimedis et veterū mat hematicoz: tum Licerōis Harronisqz nō forū (quos vidit Plini<sup>o</sup>) verāqz sententiaz fuisse credim<sup>o</sup>: Si scriptas cōprobatasqz a Plinio rōes veras esse atqz idez de lunae magnitudine definire cognoscim<sup>o</sup>: Quae nam ista peruvacia est: ambigui verbi momentū poni ad culpanduz arripe qz benignae interpretatiōis per iugū ad purgaduz amplecti:

Haec sunt qnae super Plinianis Hermolai castigatōibus (quantū ad Plinianā defensionē nostrā pertinet) dicenda fuerant. Illud autē testamur q̄ in gis discernendis diuidicandisqz aequiorem aut doctrinē arbitrū qz Hermolauz ipsum nobis speram<sup>o</sup> aut facim<sup>o</sup> neminem.